Prima conclusio: Ieiunium † quo Chriſtiani utimur, quoque uſi fuerit ſancti Patres, maximè differt à communi virtutis temperantiæ exercitio, moralique abſtinentia: tamen verè ſit actus abſtinentiæ virtutis. Hanc conclusionem ex multis deducimus: primùm, quòd moralis abſtinentia hoc ipſum continent, quòd propter aliquam rectam rationem, ad valetudinem animi vel corporis, ad morbum aliquem vitandum, ad aliqua opera corporalia expeditius agenda, minus cibi ſumamus, quam nobis fas eſſet ſecundùm communem ſtatutum, ſecluſa ſpeciali ratione, qua prudenter conſiderata, morali abſtinentia utimur. Sicut & moralis temperantiæ dicitur,

non eſſe excedendum ab eo, quòd recta ratio & naturalis præſcribit, debitis circumſtantiis penſatis, ut bonam corporis valetudinem, & animi ſenſum tueamur: quemadmodum S. Thomas docere conatur 2. 2. q. 146. art. 1. ad 2. & q. 147. artic. 1. ad 2. Generaliter etenim temperantiæ, auctore Cicer. lib. 2. veteris Rhetorices, eſt rationis in libidinem, atque alios non rectos impetus animi firma & moderata dominatio. Vel ſecundùm Macrobi. lib. 1. de ſomnio Scipion. c. 8. Eſt nihil appetere penitendum, in nullo moderationis legem excedere, ſubjugum rationis cupiditatem domare, quæ & Ariſtot. tradit 2. & 4. Ethic. docet D. Thom. 2. 2. q. 141. Quo ſit, ut ſatis conſtet, quæ ſit moralis temperantiæ, quæ item moralis abſtinentia, quibus etiam veteres, Ethnicique Philoſophi uſi fuere ad corporis & animi integritatem, valetudinemque tuendam ac conſervandam, vel ad opera corporalia expeditius agenda, aut præter communem uſum ad morbum aliquem vitandum: & quandoque in hoc intenti, ut abſtinentia ciborum animi intellectum promptiorem haberent ad ea faciliùs agenda & percipienda, quæ vel moralem, vel naturalem Philoſophiam mathematicaſque diſciplinæ attinebant.

Secundò, communis uſus temperantiæ virtutis in hoc tendit, quantum ad cibum & potum ut tantum quis ex eis ſumat, quantum ſibi ſit neceſſarium, aut competat juxta illam mediocritatem, quæ prudenter in virtutibus ſervanda eſt: non in puncto, ſed in latitudine quadam ſecundùm communem ſtatum, ita quòd nullus ſit exceſſus.

Tertiò, quia, ſicut laus fortitudinis conſiſtit in quodam exceſſu, & ab eo omnes ejus partes nomen accipiunt: ita & temperantiæ laus in quodam defectu verſatur: atque ideo abſtinentiæ temperantiæ pars à defectu nomen habet, & nihilominus medium tenet in illa latitudine, quæ à recta ratione ducitur.

Quartò, ſicut moralis quædam recta ratio patitur ac dicitur, quòd propter aliquam ſpecielem cauſam temporalem, ſumat quis minus cibi aut potus, quam communi quadam circumſpectione juxta communem ſtatum ſibi competeret, quòd paulò ante adnotavimus: ita & multò magis recta ratio prudensq; id ipſum dicitur, ad ſpiritualia mala vitanda, bona verò conſequenda, ſervata & ſemper & ubique illa rectitudine, quæ ita abſtinentiam iſtam intra virtutis limites continet, ut tantum cibi ſumatur, quòd natura conſervari poſſit, cum alioqui verè dici non poſſit abſtinentia. Hæc ex eodem D. Thom. in locis paulò ante citatis, & in 4. ſent. diſt. 15. q. 3. ad primam & ſecundam.